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Seznam použitých zkratek

AAV - Adeno Associated Virus

AICD – Activation-Induced Cell Death

ABL - Abelson murine leukemia viral oncogene homolog

ADCC – Antibody-dependent Cell-mediated Cytotoxicity

ALL - Acute Lymphoblastic Leukemia
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BCR - Breakpoint Cluster Region
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COX - Cyclooxygenase

CML - Chronic Myeloid Leukemia

cTK – cellular Thymidine Kinase

CTL – Cytotoxic T-Lymphocyte

CTLA – Cytotoxic T-Lymphocyte Antigen

CXCL – C-X-C motif Chemokine Ligand

Cy - Cyclophosphamide

DAMP – Damage-Associated Molecular Pattern

DC - Dendritic Cell

DNA – Deoxyribonucleid Acid

DTH – Delayed-Type Hypersensitivity

EGF – Epidermal Growth Factor

Fas – apoptosis antigen 1

FasL – Fas Ligand

FCS – Fetal Calf Serum

FLT3 – Fms related tyrosine kinase 3

FOXP3 – Forkhead box P3

FSP1 – Fibroblast Secreted Protein 1
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G250 - Carbonic anhydrase IX

G-CSF – Granulocyte Colony-Stimulating Factor

GCV - Ganciclovir

GFP - Green Fluorescent Protein

GM-CSF – Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor

GMO – Genetically Modified Organism

GVAX – GM-CSF gene-transduced tumor vaccine

GvHD – Graft versus Host Disease

HAT – Hypoxanthine – Aminopterin - Thymidine

HLA – Human Leukocyte Antigen

HSP – Heat Shock Protein

HSV TK – Herpes Simplex Virus Thymidine Kinase

hTERT - human Telomerase Reverse Transcriptase

IDO – Indoleamine 2,3-dioxygenase

IFN - Interferon

IL – Interleukin

iNOS – inducible Nitric Oxide Synthase

IM – Imatinib Mesylate

IP-10 - Interferon gamma-induced Protein 10

IRES – Internal Ribosome Entry Site

LAA – Leukemia-Associated Antigen

LAG-3 – Lymphocyte Activation Gene 3

MHC – Major Histocompability Complex

MDSC – Myeloid Derived Suppressor Cells

MFG-E8 – Milk Fat Globule-Epidermal Growth Factor protein 8

MRD – Minimal Residual Disease

MTD – Maximum Tolerated Dose

MMP – Matrix MetalloProteinase

NK – Natural Killer

NKT – Natural Killer T lymphocyte

Nor-NOHA – N(omega)-hydroxy-nor-L-arginine

PAMP – Pathogen-Associated Molecular Pattern

PD-1 – Programmed cell Death receptor 1

PD-L – Programmed cell Death Ligand
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Pr3 – Proteinase 3

PRAME - Preferentially Expressed Antigen in Melanoma

RHAMM - Receptor of Hyaluronic Acid-Mediated cell Motility

RNA – Ribonucleid Acid

ROS – Reactive Oxygen Species

RPMI – Roswell Park Memorial Institute medium

RT-PCR - Reverse Transcription-Polymerase Chain Reaction

SDF-1 – Stromal cell-Derived Factor 1

siRNA – small interfering RNA

STAT - Signal Transducer and Activator of Transcription

TAA - Tumor Associated Antigen

TAM - Tumor Associated Macrophages

TCR – T-Cell Receptor

TGF – Transforming Growth Factor

Th – T helper lymphocytes

TIL – Tumor Infiltrating Lymphocytes

TKI – Tyrosine Kinase Inhibitor

TLR – Toll-Like Receptor

TNF – Tumor Necrosis Factor

TRAIL – TNF-Related Apoptosis-Inducing Ligand

Treg – regulatory T lymphocytes

TSA – Tumor Specific Antigen

VEGF – Vascular Endothelial Growth Factor

VLP – Virus Like Particles

WT-1 - Wilms´ Tumor 1
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1. ÚVOD

Ústav hematologie a krevní transfúze se specializuje na hematologická

onemocnění. Poskytuje lékařskou péči pacientům a má k dispozici laboratoře, které

umožňují diagnostiku nemocí a monitorování jejich průběhu na buněčné a molekulární

úrovni a laboratoře, které se zabývají základním i aplikovaným výzkumem těchto

onemocnění.

V naší laboratoři se již několik let věnujeme studiu chronické myeloidní leukémie

(CML) a možnosti její léčby pomocí imunoterapie. Tuto problematiku zkoumáme na

myších modelech BALB/c s použitím syngenních myších buněčných linií B210 a 12B1

transformovaných fúzním genem bcr-abl. Navrženo a testováno bylo několik typů

experimentálních vakcín zaměřených proti proteinu BCR-ABL: (a) DNA vakcíny

(Lucansky et al, 2009), (b) rekombinantní vakcíny na bázi viru vakcinie (Němečková et al,

publikace v přípravě), (c) hybridní, viru podobné částice (VLP) (Hruskova et al, 2009), (d)

vakcíny z dendritických buněk (Němečková et al, publikace v přípravě). Nejúčinnější se

jevily DNA vakcíny nesoucí celý gen pro BCR-ABL. Fúzí genů bcr a abl vzniká sekvence

aminokyselin, která se nevyskytuje v žádném jiném proteinu a je považována za specifický

nádorový antigen. Ukázalo se však, že imunita proti nádorovým buňkám není vyvolána

fúzní zónou hybridního proteinu, ale epitopy lokalizovanými v jiných jeho částech

(Lucansky et al, 2009). Dalším cílem bylo připravit nádorové buněčné vakcíny, které

nejsou namířeny proti určitému antigenu, ale mohou vyvolat imunitní odpověď proti

celému komplexu specifických nádorových antigenů (TSA) a s nádorem asociovaných

antigenů (TAA). Pro zvýšení jejich protinádorového účinku lze do buněk vnést gen, jehož

produkt posiluje imunostimulační účinky vakcíny.

Tato dizertační práce mapuje přípravu a testování buněčných vakcín založených na

buňkách B210 a 12B1 exprimujících gen pro vybraný cytokin a popisuje i některé

nežádoucí změny, které mohou genově modifikované buňky v organizmu vyvolat.
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Cíle práce:

• Najít metodu transfekce vhodnou pro lymfoblastoidní buňky B210 a 12B1

• Vpravit do buněk plazmid nesoucí gen pro cytokin IL-2, GM-CSF nebo IL-12 a

získat klony modifikovaných buněk se stabilní expresí cytokinu

• Charakterizovat vybrané klony modifikovaných buněk B210 a 12B1 in vitro

• Zjistit onkogenní potenciál genově modifikovaných buněk B210 a 12B1

• Stanovit imunogenní potenciál genově modifikovaných buněk B210 a 12B1

• Popsat případné nežádoucí změny, vyvolané inokulací genově modifikovaných

buněk myším

Práce byla vypracována za podpory grantů IGA MZ NR/9075-3, IGA MZ NS-10 634-

3/2009 a výzkumného záměru MZOUHKT2005.
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 2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Vznik nádoru

Nádorová buňka vzniká postupným hromaděním genetických změn, jejichž

následkem se stane odolnější k apoptóze, nekontrolovaně se začne množit, sníží se její

závislost na růstových faktorech z vnějšího prostředí a ztratí závislost na buněčné adhezi.

Základem nádorové transformace je aktivace buněčných protoonkogenů na onkogeny a

ztráta funkčnosti genů potlačujících nádor, označovaných jako antionkogeny.

Děje probíhající v organizmu, a tedy i vznik nádorů, jsou neustále pod imunitním

dozorem. Z toho hlediska můžeme rozlišit tři fáze ve vývoji nádorů: eliminaci, ekvilibrium

a únik (Dunn et al, 2002). Ve fázi eliminace rozpozná imunitní systém nádorovou buňku a

zahájí protinádorovou odpověď vedoucí k její likvidaci. Pokud některé nádorové buňky

přežijí, dostává se nádor do fáze ekvilibria, ve které imunitní dozor nedokáže nádorové

buňky úplně zlikvidovat a jen je udržuje v omezeném množství. Nádorové buňky pod

imunitním tlakem díky své genetické nestabilitě mění své vlastnosti, až se některým podaří

uniknout imunitnímu systému. Začnou se nekontrolovaně množit, takže ve třetí fázi, úniku,

dojde k rozvoji a růstu nádoru. Nádor se pak skládá z heterogenní populace nádorových

buněk různě geneticky pozměněných, které jsou různě vnímavé k imunitnímu systému i

k onkologické léčbě. Kromě toho nádorové buňky působí na okolní buňky v nádoru a

přeměňují jejich vlastnosti „k obrazu svému“. Vytvoří si tak nádorové mikroprostředí,


[…]

Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor Secreting, Allogeneic,
Cellular Immunotherapy. Journal of Urology, 180, 2011-2017.

69

Valenti,R., Huber,V., Iero,M., Filipazzi,P., Parmiani,G., & Rivoltini,L. (2007) Tumor-
released microvesicles as vehicles of immunosuppression. Cancer Research, 67,
2912-2915.

van den Eertwegh,A.J., Versluis,J., van den Berg,H.P., Santegoets,S.J., van
Moorselaar,R.J., van der Sluis,T.M., Gall,H.E., Harding,T.C., Jooss,K., Lowy,I.,
Pinedo,H.M., Scheper,R.J., Stam,A.G., von Blomberg,B.M., de Gruijl,T.D.,
Hege,K., Sacks,N., & Gerritsen,W.R. (2012) Combined immunotherapy with
granulocyte-macrophage colony-stimulating factor-transduced allogeneic prostate
cancer cells and ipilimumab in patients with metastatic castration-resistant prostate
cancer: a phase 1 dose-escalation trial. Lancet Oncol.

van Elsas,A., Sutmuller,R.P., Hurwitz,A.A., Ziskin,J., Villasenor,J., Medema,J.P.,
Overwijk,W.W., Restifo,N.P., Melief,C.J., Offringa,R., & Allison,J.P. (2001)
Elucidating the autoimmune and antitumor effector mechanisms of a treatment
based on cytotoxic T lymphocyte antigen-4 blockade in combination with a B16
melanoma vaccine: comparison of prophylaxis and therapy. J.Exp.Med., 20;194,
481-489.

Vasu,C., Dogan,R.N.E., Holterman,M.J., & Prabhakar,B.S. (2003) Selective induction of
dendritic cells using granulocyte. macrophage-colony stimulating factor, but not
fms-like tyrosine kinase receptor 3-ligand, activates thyroglobulin-specific
CD4(+)/CD25(+) T cells and suppresses experimental autoimmune thyroiditis.
Journal of Immunology, 170, 5511-5522.

Vereecque,R., Saudemont,A., Wickham,T.J., Gonzalez,R., Hetuin,D., Fenaux,P., &
Quesnel,B. (2003) gamma-irradiation enhances transgene expression in leukemic
cells. Gene Therapy, 10, 227-233.

Vonka,V. (2010) Immunotherapy of chronic myeloid leukemia: present state and future
prospects. Immunotherapy, 2, 227-241.

Vonka,V., Sobotkova,E., Hamsikova,E., Smahel,M., Zak,R., Kitasato,H., & Sainerova,H.
(1998) Induction of anti-tumour immunity by suicide-gene-modified HPV-16-
transformed hamster cells. Int.J.Cancer., 77, 470-475.

Wada,S., Yoshimura,K., Hipkiss,E.L., Harris,T.J., Yen,H.R., Goldberg,M.V., Grosso,J.F.,
Getnet,D., Demarzo,A.M., Netto,G.J., Anders,R., Pardoll,D.M., & Drake,C.G.
(2009) Cyclophosphamide Augments Antitumor Immunity: Studies in an
Autochthonous Prostate Cancer Model. Cancer Research, 69, 4309-4318.

Weber,J., Sondak,V.K., Scotland,R., Phillip,R., Wang,F., Rubio,V., Stuge,T.B.,
Groshen,S.G., Gee,C., Jeffery,G.G., Sian,S., & Lee,P.P. (2003) Granulocyte-
macrophage-colony-stimulating factor added to a multipeptide vaccine for resected
stage II melanoma. Cancer, 97, 186-200.

Westermann,J., Kopp,J., van,L.A., Hecker,A.C., Baskaynak,G., le,C.P., Dohner,K.,
Dohner,H., Dorken,B., & Pezzutto,A. (2007) Vaccination with autologous non-
irradiated dendritic cells in patients with bcr/abl+ chronic myeloid leukaemia.
Br.J.Haematol., 137, 297-306.

Wherry,E.J. (2011) T cell exhaustion. Nature Immunology, 12, 492-499.

70

Whiteside,T.L. (2006) Immune suppression in cancer: Effects on immune cells,
mechanisms and future therapeutic intervention. Seminars in Cancer Biology, 16,
3-15.

Whiteside,T.L. (2010) Immune responses to malignancies. Journal of Allergy and Clinical
Immunology, 125, S272-S283.

Wolf,D., Tilg,H., Rumpold,H., Gastl,G., & Wolf,A.M. (2007) The kinase inhibitor
imatinib - An immunosuppressive drug? Current Cancer Drug Targets, 7, 251-258.

Xing,F., Saidou,J., & Watabe,K. (2010) Cancer associated fibroblasts (CAFs) in tumor
microenvironment. Front Biosci., 15, 166-179.

Yoshimoto,T., Morishima,N., Okumura,M., Chiba,Y., Xu,M., & Mizuguchi,J. (2009)
Interleukins and cancer immunotherapy. Immunotherapy, 1, 825-844.

Zamarron,B.F. & Chen,W.J. (2011) Dual Roles of Immune Cells and Their Factors in
Cancer Development and Progression. International Journal of Biological
Sciences, 7, 651-658.

Zarei,S., Schwenter,F., Luy,P., Aurrand-Lions,M., Morel,P., Kopf,M., Dranoff,G., &
Mach,N. (2009) Role of GM-CSF signaling in cell-based tumor immunization.
Blood, 113, 6658-6668.

Zhou,G., Drake,C.G., & Levitsky,H.I. (2006) Amplification of tumor-specific regulatory T
cells following therapeutic cancer vaccines. Blood, 107, 628-636.

Zou,W. (2006) Regulatory T cells, tumour immunity and immunotherapy.
Nat.Rev.Immunol., 6, 295-307.

Petrackova_dizertace.pdf
Priloha_3.1.pdf
Priloha_3.2.pdf
Priloha_3.3.pdf
Priloha_3.4.pdf