Posudek na disertační práci Mgr. Marty Petráčkové

Mgr. Martina Petráčková vypracovala disertační práci s názvem „Geneticky modifikované buněčné vakcíny proti bcr-abl transformovaným buňkám.“ na oddělení Experimentální virologie, Ústavu hematologie a krevní transfuze pod vedením Prof. MUDr. Vladimíra Vonky Dr.Sc.

Předložená práce je příspěvkem k vývoji buněčných vakcín pro imunoterapii chronické myeloidní leukemie. Této problematice se laboratoř Prof. Vonky věnuje řadu let.

Práce je založena na pracích publikovaných v časopisech Neoplasma, 2009 (IF 1,171), Oncology Reports 2009, a dvou recentních pracích publikovaných v International Journal of Oncology 2012 (IF 2,571). V e třech z těchto čtyř prací je Mgr. Petráčková první autorkou.

Cílem první části práce bylo získání geneticky modifikovaných buněk B210 se stabilní expresí interleukinů IL2, IL12 nebo GM-CSF (Granulocyte-Macrophage Colony stimulating Factor). Tento cíl se podařilo beze zbytku splnit. Autoři navíc zjistili, v pokusech na myších, že všechny buněčné sublinie produkující výše zmíněné cytokiny ztratily onkogenní potenciál.

Druhá publikace se zabývá testováním účinků kombinace cyklofosfamidu, interferonu alfa, imanitinb mesylátu a vakcinace geneticky modifikovanými buněčnými subliniemi B210 na tumory indukované v myších buňkami transformovanými fúzním genem bcr-abl. Kombinace chemoterapeutik s buněčnými vakcínami přinesla úplnou nebo částečnou ochranu myší.

Třetím specifickým cílem bylo získání a otestování geneticky modifikovaných buněk 12B1 stabilně produkujících cytokin IL-2 nebo GM-CSF. Byly získány stabilní buňky produkující GM-CSF, které neztratily svůj onkogenní potenciál a po inokulaci myší poškozovaly jejich orgány.

Čtvrtý cíl navazuje na předchozí a je jím objasnění patogenity buněk 12B1 produkujících silně GM-CSF a prostudování vývoje orgánových změn. Získané výsledky této studie jsou velmi významné pro kritické zhodnocení využívání GM-CSF v imunoterapii.

Po formální stránce je práce členěna na kapitulu Úvod (1 strana), definování cílů práce a literární úvod (20 stran). Následují 4 publikace, před nimiž je vždy list s popisem cíle, hlavních výsledků publikace a také podíl Mgr. Petráčkové na publikaci. Následuje souhrnná Diskuze (11 stran), Závěr (1 strana) a bohatý Seznam literatury. V práci nechybí seznam zkratk.

Literární přehled se zabývá tumorigenesí, podstatou protinádorové odpovědi, inhibičními mechanismy protinádorové imunity a terapií nádorů. Zvláštní kapitoly jsou věnovány genové terapii a buněčným vakcínám. Poslední část přehledu pojednává o chronické myeloidní leukemii a její léčbě.

Literární přehled je zdařilým teoretickým úvodem do autorkou řešené problematiky. Obrazová dokumentace je na vysoké úrovni. Přehled je doplněn přehlednými tabulkami uvádějícími současné možnosti imunoterapie nádorů, přehled klinických studií

léčby modifikovanými nádorovými buňkami a také přehled dosavadních imunoterapeutických vakcín proti chronické myeloidní leukemii.

Rovněž detailní souhrnná diskuze je napsána dobře, autorka hodnotí střízlivě výsledky pokusů, uvádí výsledky jiných laboratoří a zároveň navrhuje další řešení.

Připomínky k formální stránce disertační práce:

Autorka se nevyvarovala některých nezdařilých výrazů (např už název práce „Geneticky modifikované buněčné vakcíny proti bcl-abl transformovaným buňkám.“ není správně česky)

V literárním úvodu chybí (nebo je spíše číslováním přeskočena) kapitola 2.5.

Otázky k diskusi:

Prosím o komentář práce vídeňské laboratoře Gulia Superti –Furgy publikované v říjnu 2012 v Nature Chemical Biology o slibných výsledcích kombinace danusertibu and bosutinibu v léčbě CML a vztahu účinku kombinace těchto látek k expresi protoonkogenu c-Myc.

Závěrem:

Disertační práce Mgr. Martiny Petráčkové splňuje všechny podmínky, aby mohla být přijatá jako práce disertační. Autorka v ní dokázala, že je výkonná experimentátorka se schopností správně interpretovat výsledky své práce. Práce je postavena na čtyřech pracích publikovaných v impaktovaných časopisech a přinášejících původní výsledky. Ve třech z nich je Mgr. Petráčková první autorkou.

Doporučuji, aby disertační práce byla přijata jako podklad pro další řízení k udělení doktorského titulu.

V Praze 13 .10 .2012

Doc. RNDr. Jitka Forstová CSc.